ECCLESIA EPISCOPALIS TITOPOLITAN, *in paré, infid.* collata fuit R. P. Valentino Garnier e S. I. Vicario Apostolico Nan-Kinen.

ECCLESIA CATHEDRALIS ARMIDALEN. *in Australia,* collata fuit R. P. Elzeario Torreggiani e Minoribus Cappuccinis, ex-definitori provinciali.

ECCLESIAE CATHEDRALES MIDDLESBROUGH ET LEEDS, nuper erectae ex divisione Dioecesis Beverlacen. *in Anglia,* collata

fuit R. P. D. Roberto Corntwhite, translato e Dioecesi Beverlacen. ad Leeds, atque Deputato administratori apostolico provisorio e Middlesbrough.

Tandem Ssmus Pater per Litteras sui Auditoris deputavit R. P. D. Alexandrum Grossi Episcopum Tripolitan. in part. *infid.* in auxiliarem R. P. D. Caroli Gigli Episcopi Tiburtini.

EX S. CONGREGATIONE CONCILII

C A N O N I C A T U S .

Die 15 iunii 1878.

Compendium facti. Pietatis specimen in Deum et beneficentiae in suos cives dedit Aloisius A. duos instituens Canonicatus in Collegiata Ecclesia Dioecesis R. alterum sub titulo S. Aloisii, alterum S. Aemygdi.

Horum Canonicatum activo iure patronatus institutor, dum viveret, usus est; suam post mortem iussit ut esset in perpetuum apud suos consobrinos Antonium et Alexandrum Guidi. Et excludens foemineam lineam, voluit ut primus filius masculus Antonii praefati, ius activum possideret. Quatenus autem linea masculina familiae Guidi extingueretur, vocavit ad activum iuspatronatus Canonicatus S. Aloisii lineam masculinam Vincentii Castellani, exclusis foeminis.

Quoad ius passivum edixit omnino eligendos esse oriundos e sua terra natali et praecipue ex familiis Vincentii Castellani, Nicolai Zazza etc. Dedit autem unicuique ex familiis Guidi et Castellani facultatem conferendi unum ex canonicibus uni ex suis membris; et quatenus ex illis unus tantum existeret, velletque statum sequi ecclesiasticum, posset ab Ordinario collationem per supplicem libellum petere.

Edidit quoque legem, qua cavit oppidanos in vocatorum defectu praferendus esse exteris, utut dioecesanis, et nominationem tum oppidani tum exteris peragendam esse libere per familiam Guidi; numquam nominationem excidere posse in individuo, in cuius familia aliqua sit praebenda canonicalis eiusdem Collegiatae.

Quum uterque Canonicatus vacavisset Ioseph Guidi oppidanos Sacerdotes Iacobum Cappella et Salvatorem Capriotti die 15 augusti 1876 Episcopali Curiae praesentavit, eum in finem ut eisdem concederetur institutio. Id aegre tulit Subdiaconus Dominicus Rosati, qui, contendens se tamquam filium Michaelinae filiae Vincentii Castellani ad gentem pertinere, unde fundator Canonicos eligi voluit, illico sub die 28 enunciati augusti coram Curia stetit, ibique impedimentum, ut aiunt *nihil transeat* apposuit, petiitque ut lis diiudicaretur per S. Concilii Congregationem.

Episcopus rogatus retulit, oratorem efformare unam familiam cum duobus patrius qui ambo Canonici sunt illius collegiatae. Enixe commendavit nominationem Sacerdotis Capriotti; casu quo electio ad mentem fundatoris peracta fuerit a patrono Guidi. Retulit quoque Episcopus, Marehionem Guidi benemeritum esse de re ecclesiastica; qui tuta conscientia differre etiam posset, ex S. Poenitentiariae litteris, nominationem quam diu sese indemnem de expensis non reddiderit, quas pro redemptione canonicatus pertulit. Tandem Ordinarius innuit Sacerdotem Cappella a Guidi nominatum filium esse cuiusdam Castellani, quae est soror germana matris subdiaconi Rosati.

Disceptatio Syn optica.

DOMINICI ROSATI DEFENSIO. Ait iste, sese ad familiam Vincentii Castellani pertinere; ast ex novissimo iure civili familliae vocabulum ordinaria significatione complectitur, nedum agnatos, sed etiam cognatos indiscriminatim iuxta *textum in / final.* Cod. de verb. signi/. De Luca de iurep. Disc. /5,

n. 2, de Praemin., disc, ij, n. y et 8, ibi, « regula est... istud « familiae vocabulum etiam de iure civili novissimo latius patere « quam illud agnationis, atque tam agnatis quam cognatis con- « venire ut post Baldum ».

Id autem fortius de iure Canonico dicendum tenet idem auctor *loc. cit. n. 12, ibi:* « Cum agatur de materia ecclesiastica regula potius est (non constito de contraria voluntate < testatoris) venire omnes coniunctos, et de sanguine iuxta sensum iuris canonici magis quam iuris civilis, ut apud Duran. « decis. 115 n. 2. Barat, et Adden.... Et sic quoad vocabulum « familia etiamsi solum esset et per se consideratum non bene « ex eo inferri videtur ad restrictionem ad solos agnatos». Concordant Rota in Auximana iurisp. g martii 1703 § non obstante coram Muto, S. C. Concilii in Anconitana Capellaniae 12 iunii 1762 § Post, Melevitana Institutionis 5 augusti 1876 § In secunda.

Atqui ex testimonio Ordinarii Orator Dominicus Rosati filius est Michaelinae filiae Vincentii Castellani, e cuius familia iuxta fundationis tabulas praeeligendae sunt personae nominandae. Ergo patronus Guidi nominando extraneum, prae descendente e familia testatoris, iniuria egisse videtur. In iure enim receptum est in defectu agnatorum admitti oportere cognatos ad excludendum extraneum ceu docet Rota *decis. 74 n. 12 par. 2 recent. De Luca de lin. leg. art. 22 n. 2.*

Neque in themate officit fundatorem adiecisse cognomen Castellani, proindeque ex recepto usu Italiae solum agnatos comprehendisse: « Expressio enim cognominis proprii non « potest coarctare vocationem ad solos agnatos, sed cognatos « etiam capax est comprehendere, cum dicatur stare demon- « stratio ad denotandum originem et principium a quo pro- « venire debent vocati. Pitonius de controv. patron, alleg. 75 « n. 18 ». Insuper observandum est fundatorem exclusisse foeminas claris verbis in iurepatronatus activo, in passivo autem ne verbum quidem de hoc fecit: quod praesumptionem ingerit, voluisse non tantum agnatos comprehendere familiae

Castellani, sed etiam masculos descendentes ex foeminis eiusdem familiae.

Quod autem in Collegiata adsint duo patrui oratoris Dominici nil obest; quia eamdem familiam cum Dominico non constituunt, cum nulla iuris obligatione teneantur ad suppeditandam nepoti substentationem.

DEFENSIO PATRONI GUIDI. Istius advocatus praemonuit Dominicum omni iure destitutum fuisse supra canonicatus, quia ipse non pertinet ad familiam Castellani; et licet ad familiam pertineret reiiciendus omnino esset, quia praecipuis conditionibus adiectis a fundatore caret

Quoad primum recolit advocatus verba fundatoris ad ius patronatus passivum vocantis familiam Vincentii Castellani. Contenditque nomen familiae agnatos non egredi ad tradita /. 196 ff. *de verb. signi/.* « Foeminarum liberos in familia « earum non esse palam est, quia qui nascuntur, patris non «matris familiam sequuntur». Unde Peregrin. *de fideicom.* art. 31 § 25: « *Quod familia pro agnatione accipiatur... clare* « *iudicio meo probatur* ». Quod et etiam in iurispatronatus materia non secus ac in fideicommissis verificar, propugnat advocatus auctoritate Gagliardi *de iurepatr. cap. n. n. 15*, ibi: « Ob universalem consuetudinem Italiae... potius anti- « quum ius digestorum, quam Codicis hac in re sequimur; « nam agnati paeferuntur cognatis in successionibus ascen- « dentium, et cognatos familia minime complectitur ex com- « muni loquendi usu et interpretatione, sed agnatos solum... « Quamobrem hoc in regno patronatus familiae reservatus, « ad filios foeminarum de familia nunquam transit. Lotter. de « re benef. lib. 2 q. 11 n. 77... qui enim ex foeminis nascun- « tur de aliena familia patris videlicet, non matris sunt ».

Maxime vero si familiae nomini cognomen adiectum sit, quo in casu nihil luculentius fieri posse censem ad cognatos removendos teste *De Luca de iurep. disc. 20 n. 6 seqq.* Nec secus Rota in *Septempedana Capellaniae* 26 ianuarii 179\$ *decis. 16 n. 6 seqq. coram Malvasia*, ibi: « Quoties coercita

« vocatio est ad certam familiam, adiecto cognomine, nihil
 « certius, quam ut soli sub ea vocatione comprehendantur
 « agnati, qui soli eodem cognomine utuntur, eamdemque fami-
 « liam constituunt... Iamdiu hinc obtinuit, ut si familiae addita
 « sit certa cognominis demonstratio, non alii assequi possint
 « ius praesentandi, nisi qui agnati sunt, et sub uno eodem-
 « que cognomine continentur. *Card. De Luca de iurep. disc. 26*
 « *n. 8. Piton, de controv. patron, alleg. 100, n. 1ç2 Rota etc.* ».

Et eo magis in hanc conclusiouem deveniendum esse contendit Orator, quia in fundatione vocatio familiae Vincentii Castellani facta fuit *impersonaliter*; tunc enim nullum dubium oriri posse tuetur, quod impersonalis cognominis adiectio corpus agnatorum respiciat, praetereaque neminem, ut tradit Rota *in cit. decis. cor. Malvasia*. Insuper hanc iuris interpretationem obfirmare contendit orator ex ipsius fundatoris voluntate. Cum enim fundator loqueretur de exercitio patronatus activi nomine familiae tantum agnatos comprehendere voluit, excludendo verbis disertis foemineam sobolem; illico autem deveniendo ad ius passivum vocat... illos de familia Vincentii Castellani, etc. Igitur familiam in iuspatronatus passivo, eodem sensu eam nominasse censemur quam paucis ante verbis definivit, scilicet in virili sobole atque in agnatione. Eiusmodi autem interpretationem fortius obfirmari tenuit orator ex eo quod si institutor vel dubiam legem dixerit, vel similem in utroque iure activo et passivo, tunc ab una nuncupatione, altera postulat opem *Piton, de controv. patron, alleg. 8ç n. 4 et all. 68 n. u.* ibi : « Puto autem quod iuspatronatus passivum censeatur primo loco reservatum illis de linea primogeniti veluti praedilectis, propter indubitatam illam regulam hodie receptam, quod nisi contrarium praeferant verba fundatoris, iuspatronatus passivum recipit interpretationem ab activo, cumque illo quantum fieri potest conformandum ».

Ad alteram exceptionem deveniens Orator statuere conatus est, quod licet adversarius ad gentem Castellani pertineret, tamen reiiciendus esset, quia caret conditionibus quas

in eligendis fundator requirit. Praeterea neque dici potest adversarium unam familiam cum patruis non efformare; ad rem Ulpianus in I. I^o 4 % 2 de verb. signi/, ibi: « Iure pro « prio familiam dicimus plures personas, quae sunt sub unius « potestate, aut natura aut iure subiectae; ut puta patrem « familias, matrem familias, filium familias, quinque deinceps « vicem eorum sequuntur, ut puta nepotes et neptes et dein- « ceps ». Et idem Ulpianus loc. cit. adiicit: « communi iure « familiam dicimus omnium agnatorum; nam etsi patre familias « mortuo, singulas familias habent, tamen omnes qui sub unius « potestate fuerunt recte eiusdem familiae appellabuntur, qui « ex eadem domo et gente proditi sunt, et sub § 4. Item « appellatur familia plurium personarum, quae ab eiusdem « ultimi genitoris sanguine proficiscuntur, sicut dicimus fami- « liam Iuliam, quasi a fonte quodam memoriae ».

Hisce aequa lance perpensis, EE. CC. iudicio remissum fuit resolvendum

Dubium.

An sit locus lacerationi nihil transeat in casu.

RESOLUTIO. Sacra C. Concilii re disceptata sub die 15 iu-
lii 1878 respondere censuit:

Affirmative et amplius.

Ex QUIBUS COLLIGES:

I. Iure canonico sub nomine *familiae* et *domus* non venire descendentes ex foeminis; quia descendentes huiusmodi cognomen gerunt patris, non matris, et quia *domus* votum agnationis significat, et descendantium foeminarum exclusionem importat.

II. Hinc iuspatronatus familiare, praecipue cum adiectione cognominis, non competere descendantibus per medium foeminae, sive agatur de iuspatronatus activo, sive de passivo.

III. Praesumptivam masculorum ex foeminis vocationem haud sustineri, ubi et foeminae perspicue a testatoribus exclu-

duntur, vel ubi adsunt praesumptiones, quae votum agnatitium demonstrent.

IV. Certum esse Oratorem descendere per medium foeminae a familia, quam fundator ad ius passivum vocaverat; ideoque in linea vocatorum vere non fuisse, cum sit cognatus non agnatus.

V. Pro certo a DD. haberi, quod vocatio coercita ad certam familiam, adiecto cognomine, agnatos non agrediatur; qui soli eodem utuntur cognomine, eamdemque familiam constituant.

VI. Ex Canonistis colligitur iuspatronatus passivum recipere interpretationem posse ab activo, quoties institutor aut dubiam dixerit legem, aut similem in iure utroque; tunc enim una nuncupatio ab altera opem postulat.

VII. In themate certum est fundatorem, quum ageret de exercitio iuris activi, sub nomine familiae, comprehendere voluisse tantum agnatos, eoquod excluderit disertis verbis foeminas; hinc rite eodem sensu, praesumendum est loquutum fuisse cum ageret de iurepatronatus passivo quoad familiam Castellani.

P A R O C H I A L I S .

Die 24 augusti 1878.

Compendium facti. Antistes Dioecesis G. habitis quae-relis de inhonesta vitae consuetudine Joannis Baptistae Parochi loci N. praecipue cum muliere matrimonio iuncta; pluries eumdem monuit, ut sese abstineret ab huiusmodi agendi ratione. Paternis haud obsecundans monitionibus Parochus, hinc scandalum augebat in diem. Quamobrem ut medela huic rei afferretur sub die 20 decembris 1875 coram Curia Promotor fiscalis comparuit, ut super eadem re processus institueretur, designando 15 testes qui examini subiiciendi

forent. Testes, quos promotor fiscalis induxit, non modo de auditu et publica fama, sed et de visu plura deposuerunt, quae omnino suadent famam haud solido fundamento destitui.¹

Hisce habitis Curia Episcopalis sub die 20 iunii 1876, sub die autem 28 mensis eiusdem sequens protulit decretum:
 « Visis monitionibus sibi factis, quibus parere contempsit ...
 « perpendentes praefatum Parochum IV. haud posse sine gravi
 « detimento animarum curam sibi demandatam amplius exer-
 ce cere ; idcirco in executionem statutorum SS. Canonum ipsum
 « Parochum ... ab ufficio suspendimus, et pro suspenso ab
 « administratione sacramentorum et verbi Dei praedicatione,
 « et ab omni omnino exercitio animarum curae spectante haberi
 «volumus et declaramus».

Sub die 13 iunii 1877 neotericus Episcopus S. C. Congregationi exposuit ; remotionem Parochi IV. a paroecia locum dedisse odiis et litibus quamplurimis inter Paroecianos, quo- rum pars adversatur Parocho, pars eidem favet. Neque odia et simultates extingui poterunt, donec spes affulgeat ut redin- tegrari parochus ille possit. Hinc arrepto Dioecesis gubernio, eumdem rogavi, ut sponte sua paroeciae nuntium mitteret, eidem adpromittens aut pensionem super paroecia aut Cano- nicatum in Cathedrali, sed perperam. Quinimo capta occasione, qua Eoiscopus abesset, promovit quasi plebiscitum in sui favorem per publicum Tabellionem. Populus ille facili modo agitatur, eo quod in sua simplicitate haud gravia credere valet crimina, quibus Parochus incusatur.

Quapropter expoposcit Antistes, ut eidem Parocho prae- figatur terminus perentorius, ad sua iura deducenda in linea appellationis a sententia Curiae Episcopalis, quo inutiliter transacto, absolute a Paroecia removeretur. Petiit etiam Epi- scopus indicendi concursus facultatem, ut illico populi eiusdem necessitatibus consuleretur. S. Congregatio rescripsit : «eidem «Episcopo qui praefigat parocho terminum unius mensis, ad

¹ Quae ex testium depositione prolata fuere haud speciatim referimus, ut verecundiae parcamus.

« hoc ut nuncium mittat paroeciae; quo termino inutiliter elapsus sciat processum iri ad ulteriora ».

Episcopus referens Parochum noluisse paroeciae nuncium mittere; petiit ut sibi concederetur praetermittere concursum, quatenus parochus ille esset removendus, et novum ponere parochum, summa praeditum prudentia, ad lites omnes sedandas inter paroecianos exortas.

Disceptatio syn optica.

PAROCHI DEFENSIO. Quum defensor plurima adduxisset argumenta ad ostendendam parochi pietatem, zelum et populi sui amorem ; meritum causae aggrediens, sequentibus rationum momentis, decretum Curiae infirmandum contendit.

Et primo ex defectu formae; nam ex eo quod suspensionis inflictio secumferre solet infamiam, ideo servanda omnino est forma ad hoc, a iure praescripta. Quae forma in hoc consistit ut suspensionis sententia in scriptis proferatur a Iudice, qui etiam conscribere debet causam propter quam suspensio lata fuit, ita ut iudex eamdem suspenso tradere teneatur infra mensem si fuerit requisitus, *Cap. i Decret, in 6, lib. 5 et Gloss, ibi, Van-Espen in ius Eccles, par. 3 tit. 2 De poen. et cens. Eccles., num. 17.* Debet insuper Iudex praesumptum reum audire, ut semet tueri possit, cum *nemo indefensus damnetur* omnis clamat lex. Haec tamen omnia posthabita fuere in prolatione decreti ; et ideo decretum eiusdem sustineri nequit.

Praeterea iniustitia decreti illius augetur, quia per illud non quaevis suspensio lata fuit, sed ad beneficii parochialis privationem devenutum est, omissis omnibus quae a SS. Canonicibus praescribuntur. Ut ad beneficii parochialis privationem deveniri possit, oportet ut Parochus gravissimi criminis reus plene evincatur, quod secumferat privationis poenam ; quo extante crimine et rite probato, trina monitio ac solemnis et formalis processus praecedat necesse est. *Cap. Conquerente 7*

ibique Gloss, de restii. Spoliat. S. Congr. Concilii in Cracovien. Parochialis io febr. 1770. Quae omnia desunt in suo cliente, ait advocatus.

Et primo testes haud esse videntur omni exceptione maiores, ita ut affirmari possit eosdem plenissime probare. Nam ait orator, testes adducti Parochi sunt inimici, et duabus vel tribus exceptis, omnes inter se sanguine coniunguntur. Ast innotescit quod *inimici, testes esse non possunt contra eos cum quibus gerunt inimicitiam ex communi DD.* sententia post L, *Testium fides 3 in princip. ff. de test, et Cap. Cum oporteat ig de Accus, tradit Ferraris Biblioth. Eccles, univ. verb. test. art. i, n. 86.*

Ex adverso autem, probavit advocatus per depositionem quamplurimorum testium, Parochum vitam duxisse semper integrum : sane duo millia et quadringenti incolae conquesti sunt, sese amisisse patrem bonis praeditum moribus, et virtuosum. Et re quidem vera Episcopus ipse anno 1874. testatus est, Parochum de quo agitur *bonis moribus ornatum esse.*

Verum si fingi velit crimina parocho inficta probata fuisse, nihilominus decretum Curiae sustineri nequit ob defectum canonicae formae. Defuit sane trina monitio, quae praemitti debuisse ex dispositione *Trid. Sess. 21, cap. 6 de ref.* et ex doctrina S. C. Concilii in una 6*. *Severini, 4 aprilis 1877 § Addit « Ibi ».* « Non quaevis incontinentia vel inhonesta conversatio, vel « etiam fornicatio et concubinatus iustum privationis aut suspensionis causam praebet, sed unice ea cui praecesserit trina « monitio ».

Praecessisse autem trinam monitionem asseritur ab Episcopo, cum legatur in decreto *visis monitionibus sibi factis, quibus parere contempsit*, ast probatum non fuit. Praeterea iuxta canonicam formam, probationes ex testium depositionibus, recipi non possunt, nisi citato, et si venire noluerit praesente adversario, alioquin omni valore destitutae remanent, ceu post cap. 2 de test, et attesi communiter tradere Canonistas docet Ferraris loc. cit. verb. prob. n. 30. Verum in casu Parochus

non solum non fuit citatus, sed neque interpellatus, neque defensus, neque auditus contra dispositionem *capias Conquerente 7 de restii, spoliat.*

Alii non desunt extrinseci defectus in processu, qui nullitatem decreti controversi suadent; ex capite enim *Quoniam u, de probation.* statuitur « ut tam in ordinario iudicio, quam « extraordinario iudex semper adhibeat aut publicam (si potest « haberi) personam, aut duos viros idoneos, qui fideliter uni- « versa iudicij acta conscribant ». Atqui nulla ex his dispositionibus adhibita fuit, imo nec depositiones testium ab ipsis suscriptae inveniuntur. Neque opponatur, solemnitates huiusmodi relinqui potuisse, quia decretum illud esset emanatum *ex informata conscientia;* eoquod ne verbum quidem fit de hac Episcopi intentione, et nondum sit certum an Episcopus possit *ex informata conscientia* suspendere a beneficio. Etenim Trid. Sess. 14, cap. i, *de ref.*, facultatem tribuit Episcopis tantum suspendendi, *ex informata conscientia*, ab ascensu ad ordines, vel ab exercitio ordinis iam suscepti, ceu docet *Benedict. XIV, de Synod. Dioeces., lib. 12, cap. 8, § 3.*

Tandem, ait advocatus. Parocho clienti concedendam esse reintegrationem in paroeciam, quia duobus ab hinc annis, sacerdotali patientia gravissimam substинuit suspensionis poenam, ita ut si aliqua gravatus sit macula, eam espiasse credendum est. Rationis enim et aequitatis principia suadent *poenam commensurandam esse culpe et pro culpe modo imponendam*, ipsa non excepta suspensione et interdicto *Bened. XIV, de Syn. Dioec, lib. 7, cap. 44, n. 2 et 3.*

EPISCOPI DEFENSIO. Pro Episcopo autem animadvertisendum est, quod Tridentina Synodus in *cap. 6, Sess. 21, de refor.* mandat Episcopis, ut parochus *qui turpiter et scandalose vivunt, postquam praemoniti fuerint, coerceant atque castigent, et si adhuc incorregibiles in sua nequitia perseverent, eos beneficiis, iuxta sacrorum Canonum constitutiones, exemptione et appellatioue quacumque remota, privandi facultatem habeant.* Igitur ut recta via ad privationem paroeciae deveniri possit

contra Parochum turpiter et scandalose viventem, nil aliud requiri videtur quam concludens criminis probatio, *Canon.* *Nos in quemquam* 2, *quaest, i et can.* *Placuit quaest.* 2 et *praemissa canonica forma Cap. si quisquam* 2 et *cap. si autem* 6 *de Cohabit Cleric. et mulier.* *S. Congr. Concilii in Cracovien.* *Parochialis* io febr. 1/70, § *Et Acheruntina Privationis Paroeciae* 31 martii 1833, § *Nequidquam,* quae in trina monitione consistit S. C. C. in Cracovien, cit. § *Trinam,* rationem reddente Fargna de iurepatr. part. 2, can. 21, eas. p, n. 6 « ibi ». « Quia cum poena privationis, sit maxima et aequiparatur morti civili, infligi non potest, nisi constito quod parochus monitus noluerit concubinam aut alias in honestas muliere res relinquere et a perditionis via recedere ».

Poena graduatoria locum habere tantum quoad beneficiatus innuit *Trid. Sess.* 23, *cap. 14, de ref.* Quoad parochos vero procedendum esse voluit ita, ut si postquam moniti, et coerciti fuerint in prava consuetudine insordescere non destiterint, parochiali beneficio privarentur ceu docet *Girald. in Espos. Iur. Ponti f, part. i, lib. 3, decret, tit. 2, de cohabit. cleric, sect. 332, pag. 228* ac firmant *De Nigris de vacat,* *cap. 2, lib. 2, S. C. C. in una Burgi S. Donnini Ecclesiae parochialis* 6 martii 1737 formiter ibi discusso articulo.

In themate verificantur quae a iure expliciter requiruntur; namque ad legitimam plenamque faciendam probationem, satis sunt duo testes probatae vitae omniq[ue] exceptione maiores, nisi expresse plures in aliqua causa per legem desiderentur. Atqui nedum duo, sed quindecim testes auditи sunt ; qui iuris iurandi religione praemissa, de mala parochi agendi ratione modo cum una, modo cum altera muliere deposuerunt. Neque opponere valet quod ex depositionibus evinci nequeat, an ob bonum vel malum finem mulierum domus adierit parochus ; nam metaphysica probatio haud requiritur, sed ea satis est quae ex violenta praesumptione d[er]ivat *Cap. Afferte et cap. litteris de praesumpt.* Quae violenta praesumptio certe adest tam ex nutibus, ex mutuis amoris signis, quam ex permanen-

tia soli cum sola in domo vel in loco abdito degentis, pro tattato temporis spatio, ut possent peccatum committere, Menoch aliis relatis in *praesumat.*, lib. j", *praesumpt.* 41, n. 11, Sánchez, *de matrim.*, lib. io, disp. 12, n. 45. Quae *praesumptio* magis augeretur si attendas, quod parocho prohibitum fuit a laico tribunali petere domum cuiusdam foeminae, ad eius mariti rogatum, et ea non obstante prohibitione, illuc convenerat unde damnatus est. Pariter a Curia eidem prohibitum fuit petere domum alterius mulieris, sed *prohibitionem omnino posthabuit*.

Aliis depositionibus adiicienda est viri *praeclari depositio*, qui retulit quod antecessor etiam Episcopus plures monuerat parochum, ut malam vitam desereret; et quod Parochus ad pedes Episcopi provolutus, culparum veniam exoravit. Iamvero omnibus innotescit, adagium, *nulla maior datur probatio, quam proprii oris confessio*.

Ex quo fit ut evanescat exceptio, quod testes inimicitia ducti nefanda contra Parochum deposuerint; nam istorum depositionibus duorum Episcoporum testimonium consonat. Facile porro « credi non potest Episcopos suae non minus, « quam alienae salutis adeo immemores, ut nec deterriti « divini interminatione iudicii, odio vel favore moveantur, et « in sacrorum canonum singularem iniuriam, dicant malum '*bonum, bonum malum, ponentes tenebras lucem, et lucem tenebras*; *Bened. XIV in Constit. Cum illud* ». Insuper observandum est, quod si duos tresve excipias, de aliis nihil aliud asseveratur, quam affines vel consanguineos esse sacerdotis, quem Episcopus in paroecia sufficere cupiebat. Neque *praesumendum* est illos, ob longinquum sanguinis vinculum, voluisse periurium committere, et innocentii detrimentum afferre.

Quanti autem facienda sint publicae subscriptiones, quas parochus in sui defensionem adducit, eruitur, praeter modum quo collectae fuerit, ex eo etiam quod folium subscriptum fuerit semper eodem atramento, eodemque charactere subsignatum.

Ad e vincendum an forma canonica despecta fuerit in efformando processu notandum est, hanc formam consistere in praevia trina monitione vel una pro tribus Giraldi *Ius Ponti*, sect. 232, tit. 2 *Decret.* Has autem non defuisse in themate patet, tam ex decreto ipso a Curia prolato *visis « ibi » monitionibus sibi factis, quibus parere contempsit*, quam ex actu quaerelae a fiscali productae *pro nihilo habuit* (Parochus) *condemnationem tribunalis huius criminalis atque monitiones repetitas*. Et in actis non deficit formale monitorium. Verumtamen haud insistendum esse videtur super formalitate, cum reapse de crimine constat.

Quod si effungi velit suspensionem Parocho inflictam haud esse perpetuam ; tamen parochus nullimode reintegrandus esset in paroecia, imo esset eadem privandus; quia adhuc in sua nequitia perseverat.

Quibus utrinque animadversis, quae sequuntur proposita fuerunt dirimenda

Dubia.

I. *An decretum Curiae G. diei 28 iunii /8/6 sit confirmandum vel infirmandum in casu.*

II. *An et quomodo providendum sit in casu.*

RESOLUTIO. Sacra C. Congr. causa cognita, sub die 24 augusti 1878 respondere censuit:

Ad I. Non esse locum appellationi.

Ad II. Praevia confectione processus, saltem summarie, constito de parochi incorregibilitate, eiusque perseverantia in nequitia, procedendum esse ad beneficij privationem.

Ex QUIBUS COLLIGES:

I. **Episcopus non ex odii fomite, sed ex caritatis affectu, teneri ad inquirendum et puniendum excessus, quibus, ex**

¹ Quoad iudicia summaria recole Appendicem relatam Vol. V, p. 35 et seqq.

publico clamore, Parochus ita sit infamatus, ut diutius sine scandalo dissimular! non possit, aut sine periculo tolerari.

II. Proinde gravi existente excessu, quamvis non sit ab ordine degradandus, ab administratione tamen removendus est Parochus turpiter agens, iuxta evangelicam sententiam, quae innuit, villicum amoveri debere a vilicatione, qui dignam suae villicationis reddere rationem non valet.

III. Verumtamen in inquirendo et puniendo, illud adhibendum esse moderamen, ut iuxta formam iudicii dictetur quoque forma sententiae; ideoque parochus canonice institutus, numquam amoveatur absque causa canonica, et absque canonica procedendi forma.

IV. Quapropter ut Episcopus a Paroecia removere queat Parochum in prava consuetudine iiiisor descentem, nil aliud requiri quam, ut praemissa forma canonica, crimen concludenter probatum sit.

V. Et rite utrumque requiri, nempe canonicam procedendi formam et concludentem criminis probationem ; eoquod quum privationis poena sit maxima et aequiparetur morti civili, nequit perperam infligi.

VI. Hisce adhibitis cautelis Episcopos posse beneficiis pri- vare scandalosos parochos clare innuit Trid. Sess. 21, cap. 6, de ref. aiens: postquam praeemoniti fuerint (huiusmodi Parochi**) coerceant ac castigent, et si adhuc incorregibiles in sua nequitia perseverent eos beneficiis ... privandi facultatem habeant.**

VII. Poenam graduatoriam, de qua loquitur Tridentinum¹ locum habere tantum ex DD. quoad alia beneficia non curata;

¹ Cupiens Tridentinum ut beneficiati concubinarii resipiscere possent et malam derelinquere consuetudinem, ante extrema remedia, graduatoria quoad istos constituit poenam aiens: *Quod si a superioribus moniti, ab iis se non abstinuerint, tertia parte fructuum, obventionum, ac proventuum beneficiorum suorum quorumcumque et pensionum ipso facto sint privati... Sin vero in delicto eodjem ... perseverantes secundae monitioni adhuc non paruerint, non tantum fructus omnes ac proventus suorum beneficiorum et pensiones in eo ipso amittant ... Sed etiam a beneficiorum ipsorum administratione.. suspendantur, etsi ita suspensi nihilominus ... tunc beneficiis, portionibus, ac officiis et pensionibus qui-*

nam quoad Parochos clare sese habuit eadem S. Synodus, cum constiterit ita esse procedendum, ut si postquam moniti et coerciti fuerint, pravam haud dereliquerint consuetudinem, parochiali privandi sint beneficio.

VIII. In themate haud posthabitam fuisse canonicam procedendi formam liquere; dum constet pluries parochum monitum fuisse ut pravam devitaret consuetudinem ; atque insuper crimen concludenter probatum fuisse.

COMMUTATIONIS VOLUNTATIS.

PER SUMMARIA PRECUM.

Die 14 septembbris 1878.

Compendium facti. Ignatia Ponce, pia mulier, suis testamentariis tabulis, inter alia, pium missarum legatum reliquit super fundo consito ex 3871 arboribus cacao. Tres ex quatuor partibus redditus harum arborum constituit pro Sacerdote, qui tot Missas littaret in piae fundatricis suffragium, cum eleemosyna ex duobus libellis cum dimidio, si Sacerdos esset testatrix parens; cum duobus libellis tantum si extraneus. Iussit autem ut quarta reddituum pars, administratori patrono cederet.

Praesens huius legati patrona exposuit S. Sedi : arbores cacao ex sui patris solertia, conspicuum nunc attingere numerum 6560. Edixit insuper in sua civitate plures adesse mulieres pietate insignes, quae valde cupiunt ut pium erigatur opus in levamen pauperum puellarum, orphanorum ac viduarum. Deficientibus tamen ad id pecuniariis mediis, libenter

buscumque ecclesiasticis perpetuo priventur. Pro Parocho autem graduatoria poena excluditur a iure; ast plecti nequit gravissima remotionis poena, nisi post gravissimum crimen, praehabitis monitionibus, ac formaliter confecto processu, solemnii iustaque iudicis sententia fuerit convictus.

huic iuripatronatus nuncium mittit, facultatem expostulans ut tres partes aut dimidium ex redditibus in opus caritatis convertatur.

Ordinarius quoque pro gratia suas adiecit preces, magnam in hoc prospiciens Ecclesiae utilitatem.

Disceptatio synoptica.

EA QUAE EXPETITAE GRATIAE ADVERSANTUR. Ne a piis elar-gitionibus erga Ecclesiam fideles semoverentur, ob frequentes voluntatum defunctorum commutationes, in utraque iurisprudentia enixe cavetur, postremas morientium voluntates religiose servandas esse. *Can. Ultim. volunt, cons. 13, quaest. 2, Cient. Quia contingit, 2, de relig, domib. Lex i, cod. de SS. Ecclesiis.* Cum neque S. C. C. huiusmodi principiis adversetur, *ut erui datum est ex Savonen., Commut. volunt., 22 martii 1823 et ex Camerinen. Iurispatron. et commut. volunt. 18 decembris 1824 § Verum;* ideo petitio actualis patronae responda videtur.

Haud plurimi facienda est adducta necessitatis ratio, quam apprime S. Congregatio perpendere solet; nam pauperes pueri, orphani ac viduae ubique terrarum inveniuntur. Ideo si eorumdem levamen, uti necessaria causa haberetur, ad postremas voluntates defunctorum commutandas, omnia pia legata, et praesertim Missarum evanescerent. Deinde ius Capellani ab ipsa testatrice nominati, per hanc gratiam laederetur. Atqui exploratum in iure est, quod si certum alterius ius laedatur, minime immutandae sunt testatorum voluntates, *Monet., de commut., cap. u, n. 29, S. C. C. in Spoleto 2 aug. 1823,* § *Testatorum.*

EA QUAE GRATIAE CONCESSIONI FAVENT. Attamen Tridentina Synodus Sess. 23, *cap. 6, de ref.* et S. C. Congregatio in Taurinen., *i martii 1877, l Lucana, 14 decembris 1833* nos edocent, iusta et necessaria accidente causa, locum fieri voluntatis commutacioni; quamvis SS. Canones ab huiusmodi commutatione abhorreant. Publicam populi ac civitatis utilitatem,

cooptari inter causas commutationis iustas, docet S. C. C. in *Ripana, Commut. volunt., 30 aprilis 1836.* Et huiusmodi utilitatem adesse in themate, nemo ambigit, qui libellum supplicem perlegat. In eo namque exponitur tot puellas pauperes, tot orphanos, totque viduas corpus animamque perdere ; eequod christiana caritas eosdem non curet, ceu fieret per pium Soda-litium instituendum.

Insuper si testatrix praevidisset, vel indigentiam, qua sua civitas premitur scivisset, aliter de sua substantia disposuisset uti tenet *Reiffenstuel, lib. 3, tit. 26, § 23, n. 804,* et S. C. C. in *Sutrina, Translationis, io septembbris 1803.* Hinc valida concedendae gratiae causa ex praesumpta oritur testatricis voluntate.

Nec necessitatis ratio deficit ; quia, ut ait oratrix, facile in unguibus fisci fundus legati pii excidere posset, nisi sollicitius et aptius eidem consulatur. Cum igitur non modo evidens utilitas, quae necessitati aequiparatur, Schmalz., part. 3, tit. 23, n. 221, sed periculum perditionis fundi verificetur in themate, locum esse commutationi voluntatis facile deprehenditur. Animae autem defunctorum, in quarum favore legatum Missae institutum fuit maximum captarent suffragium, tam ex caritate quae a morte liberat et purgat peccata, quam ex grato animo et precibus tot fidelium, in quorum levamen redditus conversi fuerunt. Neque ius tertii infringetur, quia titularis haud missam celebrat, propter chronicum morbum, quo afflictatur, neque in illis regionibus difficile est eamdem obtinere Missarum eleemosynam.

Hisce hinc inde animadversis, EE. PP. iudicio decernere remissum fuit, quonam responso preces Oratricis essent dimittendae.

S. Congr. Concilii sub die 14 septembbris 1878 censuit respondere :

Firmo manente onere Missarum iuxta dispositionem fundatoris, reliquum reddituum erogetur in pium opus erigendum, facto verbo cum SSmo.

Ex QUIBUS COLLIGES:

I. Defunctionum voluntates sancte servandas esse utrumque ius clamare ; hinc ecclesiastica potestas, etiam remediis a iure concessis, semper ad earum executionem accurate invigilat.

II. Proinde nec Supremum Pontificem, solere conditionibus adiectis in fundatione, utendo sua potestate suprema, contraire, nisi legitimae adsint ac necessariae causae ; praesertim si agatur de iure tertii.

III. Quapropter alia iuris remedia esse exaurienda, antequam iura tertii destruantur, et fundatorum voluntates infringantur ; quod facere non solet Pontifex sine utilitate, quae necessitati aequivaleat.

IV. Huiusmodi principiis haud derogatum fuisse in themate per exhibitam resolutionem ; nam salva pii testatoris dispositione, quoad Missarum onus, indultum fuit ut reliquum ex redditibus in pium opus excitandum applicari posset.

FUNERUM ET EMOLUMENTORUM.

Die 14 septembbris 1878.

Compendium facti. Canonicus P. Ecclesiae Cathedralis S. anno 1874 suis testamentariis tabulis quoad funus et sepulturae optionem sancivit: «Volo ut corpus meum, quum cadaver effectum sit, hac in Ecclesia Cathedrali sepeliatur, cum funere, quod meum Canonici munus deceat, meos onerans etiam nunc haeredes, quorum pietati et arbitrio me remitto ».

Canonicus iste, qui iamdiu sub parochia cathedralis domicilium constituerat, die 16 octobris 1876 e vita migravit in terra natali, quo se ab octo circiter mensibus, aegrotaionis

causa, transtulerat. Parochus huius natalis terrae, praesidem Capituli de obitu Canonici certiores fecit, ne occasione funeris, falcem mitteret in Capituli iura.

Archidiaconus Cathedralis curavit ut Parocho notum fieret, se praepedire nolle funus et tumulationem fieri in terrae natalis paroecia, ob distantiam ex 12 chilometris, dummodo integra servarentur iura quae titulo quolibet obvenire Capitulo possent.

Parochus, quum iam defuncti corpus putrescere incepisset, ab haeredibus rogatus die 18 octobris iusta persolvit. Deputatus Capituli die 17 iam protestationem emiserat, eo quod iura Capituli eiusdem, laesa viderentur per funeris celebrationem extra Cathedralem peractam.

Episcopus de sua rogatus opinione, iura Parochi terrae natalis defuncti, omnino protueri adnisus est.

Disceptatio synoptica.

DEFENSIO PAROCHI TERRAE NATALIS. **Indubium est** Parocho competere ius funera peragendi infra suae paroeciae fines, nec non sepeliendi quoslibet defunctos, qui infra limites suae Paroeciae decesserint. *Amostaz, de Caus. piis, cap. 8, n. 16; Sperell., decis. 87, n. ij; Rota, in Romana, Iuris tumulandi, 20 febr. i 702, coram Priolo, n. ip.* Neque obiicere licet electionem sepulturae in testamento peractam ; quia, ut ait Antistes, dispositiones testamentariae haud obligare videntur, quum supervenerint adiuncta testatoribus impraevisa, quae testamenti executionem difficilem reddant. Et sicuti leges aliquibus in casibus non obligant, sic ultimae testatorum voluntates. Si enim Canonicus omnino condi in sepultura Cathedralis voluisse, contemplari etiam debuisse casum suae mortis longe a Cathedrali; et impone haeredibus ut corpus efferrent in Cathedrali e quocumque loco: quod factum non fuit a testatore. Quinimo, prosequebatur Episcopus, antequam praedictus Canonicus testamentum perficeret, intentionem pandidit Ordinario se velle sepulchrum

pro se suisque condere in terra natali. Donumque obtulit ad hanc consequendam concessionem; quam Ordinarius tamen postulanti denegavit. Ex quo facile colligere est, non fuisse absolutam et praecisam voluntatem defuncti Canonici, ut omnino proprium cadaver in Cathedrali conderetur; et ideo ius sepeliendi pertinere ad natalis terrae Parochum.

Ergo prosequitur Antistes, in propatulo quoque est exhumation! cadaveris locum fieri non posse; nam ad humanitatem pertinet, ut salvis iuribus et emolumentis, cui debentur, defunctorum ossa, quanto minus fieri possit, vexentur et commoveantur. *Leg. ~3ç, de relig. et sumpt. funer., leg. Ne corpora;* Rota, *in Recent. dec. f6, n. 4 et 7, part. IT;* *S. C. Congr. in Tudertina 4 iulii 1722,* propóso dubbio: *An sit locus exhumationi et restitutioni cadaveris, de quo agitur et quae emolumenta sint restituenda,* respondit: *Affirmative etiam quoad emolumenta et amplius et ad mentem. Et mens est quod cadaver exhumari non debeat.*

In themate autem neque emolumentorum restitutioni, neque quartae solutioni locum esse favore Capituli videretur. Non emolumentorum restitutioni, quia Parocho terrae natalis a quo sacramenti recepit, competebant, quia in hac paroecia per longum temporis spatium moratus est Canonicus, antequam moreretur.

Non quartae solutioni: quia Synodus Dioecesana, *part. 4, cap. 4, de Sepult. et funerib.,* casum contemplatur sepulturae ex necessitate dandae in Paroecia in qua mors defuncti per accidens evenerit, nullam facit mentionem de reservatione *quartae funebris* pro Parocho, sub quo defunctus ipse habitualem habuit domicilium.

Magisque vim facit observantia, vi cuius haud conceditur Parochis ius quartae funebris, in umeralibus Parochianorum, qui vivere desinant in locis a paroecia dissitis, ceu in limi trophy evenit Dioecesi. Huic autem observantiae in hac, de qua agitur materia, maxime deferendum esse docent post *Textum in cap. Cum antiquos io quaest, i, Laur., lucubrat.*

Canon. tom. i, cap. 17, n. 4, Barbosa, de officio Parochi, cap. 23, n. 2.

DEFENSIO CAPITULI CATHEDRALIS. Altera vero ex parte animadvertisit Capitulum, iuris adstantiam, quam habent Parochi in funeribus decedentium intra limites Paroeciae, non competere eisdem ratione loci materialis, aut mansitationis, vel obitus accidentalis in eadem Parochia, etiam cum administratione sacramentorum in extremo vitae; sed ratione spiritualis officii, quod parochus gerit erga suum parochianum, dum vivit praebendo spiritualia; ideoque competit tantummodo proprio Parocco personae defunctae ad litteram *Text. in cap. i, de Sepult., in cap. 2, eodem in 6, in Clem. Dudum, § verum, eod. tit.* Quod docent auctores tum veteres, tum recentiores; *Navarr., in cap. Placuit, n. 102, de poenit, dist. 6, « ibi » « infertur ad eum parochum pertinere funus qui administrat sacramenta ».* Diana, part. ç, tract. 7 misceli., resol. 62 « ibi » « a quo viventes recipimus sacramenta, ab eo post mortem debemus recipere sepulturam ». *Anacletus, in ius canonie, lib. 3, tit. 28, n. 16 « ibi » « Sacri canones in ordine ad sepulturam non attendunt locum, ubi quis in extremis reficitur, sed ubi in vivis coelesti pabulo refici consuevit ».*

Proinde qui ruri degit, ibique moritur, non in rurali parochia est sepeliendus, sed reducendus ad Parochiam civitatis, ad cuius Parochum pertinet ius funeris, ad litteram *Text. in cap. Is qui de sepult., in 6, Pignatell., consult. 63, n. 4, tom. 7. Pirhing, lib. 3, tit. 28, n. 6.* Et Canonici in Parochiis distinctis a Cathedrali commorantes, ibique decedentes, non in eorumdem ecclesiis, sed in Cathedrali sunt sepeliendi, quia in ea divina et sacra peragunt et spiritualibus reiiciuntur, Amostaz, *de caus. piis, lib. 6, cap. 2, n. 30, Van Espen., part. 2, tit. 38, cap. 3, n. 18, Piton., discept. 31, n. J3.* Sacra concinit Congregatio Rituum 13 martii 1736 in S. Severini, Praeminentiarum, n. n: « Censuit Canonicos etiam habentes domicilium in alia parochia, sepeliendos esse in Ecclesia Cathedrali, solutis tamen iuribus parochialibus, Parocco domiciliis ». Itaque cum

Canonicus P. obierit in Paroecia terrae natalis et sepeliendis esset in Cathedrali ecclesia, tum ex iuris dispositione, tum ex ipsius defuncti voluntate, facile intelligitur modo, quod ad Capitulum spectabat ius funerandi, ipsiusque cadaver ad ecclesiam Cathedralem erat reducendum.

Neque distantia obstaculum parat; constat enim ex iure, quod cadaver in proprium sepulchrum evehendum sit, quando commode id fieri possit *cap. 3, de sepult., n. 6.* Commodo autem cadaver transferri dicitur, quando distat per dietam idest per iter unius diei. Pro una die vero seu dieta viginti milliaria computari docet *textus in leg. 3, ff. de verb. signi/.*, Rota, in *Treviren., Quartae funerariae, 21 martii 1737, § 6, cor. De Canillac.* Ast Parochia terrae natalis distat a Cathedrali per novem milliaria tantum. Ergo ad sepulchrum Cathedralis Canonici cadaver erat transferendum.¹

Neque dicere iuvat duplex habuisse Canonicum P. domicilium; cum in Paroecia terrae natalis habuerit tantum habitationem quae omnino distinguitur a domicilio. Venit enim Canonicus in terra natali absque animo ibi novum constituendi domicilium, sed eo consilio tantum, ut aegritudine sublata, suum repeteret domicilium apud Cathedralem.

Hinc videretur quod cadaver restitui deberet Capitulo cum omnibus emolumentis; quia, si de sepulturae optione liquet, enixe leges praecipiunt, defuncorum voluntatem religiose servandam esse; *cap. 3, de sepulturis et cap. 6, eod. tit. in quo Alexander III ita rescripsit: € mandamus quatenus ... Monachos compellatis, ut ossa praefatae mulieris, et beneficia, quae occasione sepulturae ipsius, recepisse noscuntur, memoratis fratribus (S. Martini) cum integritate restituant et de coetero talia facere non praesumant ».* Quod sancitur auctoritate pontificia a

¹ Recole Vol. V, pag. 124 huius ephem. in quo agitur de Abbatे Generali, qui moriens in urbe, quae distat a Roma fere triginta milliario- rum spatio et tamen cadaver Romam delatum fuit per viam ferream. Ideo distantia obstaculum non ofiert, ut cadavera ad propriam deferantur sepul turam.

Romani cleri statuto, cap. j, § 28, et a S. C. C. in Callien. seu Urbinaten., Iuris tumulandi, 30 augusti 181/ in qua proposito dubio secundo: « An sit locus exhumationi et Testitutioni cadaveris atque emolumentorum ad ecclesiam tumulantem spectantium in casu : rescriptum prodiit : ad 2. Affirmative in omnibus ».

Synodus quoque Dioecesana confirmat id quod innuimus. Attamen si Capitulo denegari velit ius esse repetendi cadaver et omnia emolumenta, concedenda omnino eidem est quarta funerum. Ex iure ecclesiastico ac ex disciplina satis constat quod quarta funeraria attribui debeat Ecclesiae parochiali, licet cadaver alibi tumulandum sit, *Clementinam, Dudum, de sepulturis, Trid. sess. 23, cap. 13, de ref., Barbosa, de offic, et potest. Parochi, n. 27, S. C. C. in Pisauren. Quartae funeris, 26 ianuarii 1824.*

Cum igitur ex dictis Ecclesia Parochialis Canonici P. sit ecclesia Cathedralis, ideo saltem quarta funeris pars danda est Capitulo.

Hisce praehabitatis enodanda proposita fuere sequentia

Dubia.

I. *An et cui competit ius tumulandi et funeris in casu.*

Et quatenus affirmative favore Capituli Cathedralis

II. *All et cuius expensis sit locus exhumationi pro facienda cadaveris restitutione in casu.*

III. *An et quae emolumenta restituenda sint in casu.*

RESOLUTIO. S. C. Congr. sub die [^]septembbris 1878, causa cognita, respondere censuit :

Ad L. *Affirmative favore Capituli.*

Ad II. *Negative in omnibus.*

Ad III. *Affirmative, dempta quarta.*

Ex QUIBUS COLLIGES :

I. **Ratione spiritualis officii, praebendo nempe paroecianis spiritualia, parochos habere iuris adsistentiam in funeribus**

decedentium intra limites paroeciae, minime vero ratione obitus accidentalis in eadem Parochia, etiam cum administratione sacramentorum in extremo vitae.

II. Proinde funus competere Parocho proprio (qui per domicilium talis fit) personae defunctae ; convenit enim post mortem ab eo recipere sepulturam, a quo viventes sacramenta recepimus.

III. Sacros Canones, quoad sepulturam, haud attendere locum, ubi quis in extremis reiicitur, sed ubi, dum in vivis ageret, coelesti pabulo refici consuevit.

IV. Canonicos, cum sint incorporati ipsi Capitulari Ecclesiae, atque eius sint membra, eiusque Ecclesiae parochiani maneant ubicumque degant, sepeliendos esse in ecclesia Capituli ; ceu Religiosi, qui sunt de familia Monasterii sepeliendi sunt apud ecclesiam Monasterii.

V. In Capitulari enim ecclesia canonici divina et sacra peragunt, et spiritualibus reiiciuntur ; ideoque in eadem ecclesia illos habere sepulturam, ubicumque domicilium habeant, aut ubicumque e mortali hac exeant vita.

VI. Canonicum in themate sepeliendum fuisse in Cathedrali tum ex canonica iurisprudentia erui, tum ex eius decisa voluntate ; eoquod in testamento praeceperit, ut in sepultura Cathedralis suum conderetur cadaver.¹

¹ Per publica coemeteria sublatum fuit ius tumulandi ; eoquod valetudinis causa eadem coemeteria subrogata fuerunt singularum Ecclesiarum sepulturis. Attamen si tumulandi ius sublatum fuit, manet ius funerandi et emolumenta percipiendi. Ideoque ceu pluries adnotatum fuit (et praeципue Vol. I, pag. 85 et seqq., et pag. 124, Appendice V; Vol. IX, pag. 20 et seqq.) lex quoad publica coemeteria impedit tantum permanentem cadaveris collocationem in ecclesiis ; seu mutat locum sepulturae tantum materialiter et physice. Verum sarta tectaque manent ea omnia quae cum proprietate sepulchri connexa sunt, ceu esse possunt funebris cadaveris delatio, expositio eiusdem in eadem ecclesia, suffragia et reliquae funerales functiones. Est etiam in potestate fidelium determinare sibi ecclesiam funerum.

**IURIS CONFERENDI CANONICATUS
ET CANTORATUS.**

Die 30 iunii 1877, 26 ianuarii 1878.

Compendium facti. Expositum fuit S. C. Concilii Summum Pontificem Sextum IV f. r. anno reparatae salutis 1475 ad Collegiatae dignitatem, cum cura animarum, evexisse Ecclesiam S. Ioannis Baptistae loci A... Capitulum constare voluisse octo canonici et Abbatem; Abbatem pro tempore ius canonicos nominandi contulisse, ac demum quatuor canonicos curam animarum adiunxisse. Anno 1778 ad augendum cultus splendorem sex mansionarios seu cantores adiectos fuisse ab ipso Abbatem, qui sibi et suis successoribus reservavit ius nominandi ad novas praebendas.

Dein condita atque a Principe probata fuisse statuta capitularia, ac Abbates ad nostra usque tempora ius nominandi tum canonicos tum mansionarios exercuisse. Cum vero trium mansionariatum vacatio immineret, Episcopus aliquod dubium Abbatem manifestavit super suo bono iure nominandi ad enunciatas praebendas. Ea propter verens Abbas ne praeiudicium suis iuribus inferretur, adiit S. Congregationem ut iuberet Episcopum abstinere a nominandis novis praebendaris, usque dum eadem S. Concilii Congregatio suam non dedisset sententiam.

Episcopus de more rogatus omni vi contendit sibi non vero Abbatem ius nominandi competere. Cum vero in suis uteris mentionem fecisse de quadam norma, quae vulgo audit *Piano*, proposita a suo antecessore, recepta ab hodierno Abbatem et universo clero ac probata a Commissione exécatrice Concordati in regno neapolitano; quae norma statuebat quid servandum esset in collatione praebendarum, eiusdem exemplar ab Episcopo petitum fuit. Pariter cum et quamdam Abbatis declarationem commemorasset, huius quoque exemplar requi-

situm fuit. **Episcopus exemplar declarationis transmisit, non vero memoratae normae, quae reperiri non potuit.** Hisce aliisque habitis quae controversiae declarandae apta censerentur, quaestio proposita fuit in generalibus comitiis sub dubii formula quae in calce legitur huius disputationis.

Disceptatio synoptica.

DEFENSIO ABBATIS. Defensor Abbatis in primis adducebat verba ipsa memoratae Bullae incipientis - *Ex supra* - in qua haec habentur: « *Ad eum, nempe ad Abbatem, pertineat collatio et provisio canonicatum et praebendarum praedictarum institutio et destitutio...* » quae verba peremptoria esse dicebat dummodo Bullae authenticitas extra omnis dubitationis aleam poneretur.

Bullam vero esse authenticam et negativis et positivis argumentis probari contendebat. Et ad prima quod attinet, nihil obesse advertebat defectum subscriptionis Pro-Datarii, quia huiusmodi munus ab Innocentio XII anno 1489 constitutum fuit, et Sixtina Constitutio edita anno 1475. Neque amandan-dam esse inter apocripha documenta, eo quod unius vel alterius officialis Datariae Apostolicae subscriptio desit, quia Constitutio quae nunc habetur est exemplar, cuius originale vel temporum iniuria vel aliis de causis periisse dicendum, vel saltem in archivio Monasterii *Mater Domini* cuius Abbati executio commissa fuerat, asservari.

Multo minus officere addebat quod executio non Episcopo aut Metropolitano demandata fuerit, sed simplici Abbati, nam Summus Pontifex liber est in seligendo executore apostolica-rum literarum, et Abbas, dignitas est iis qualitatibus exornata quas in iudice delegato sacri canones requirunt iuxta cap. 2, *De Rescript., in VI.*

Negativis absolutis, ad positiva argumenta gradum faciens Orator, sustinebat huiusmodi controversiam ab Apostolica Sede iam definitam fuisse; orta enim anno 1656 quaestione, Abba-

tem inter et Episcopum, ob collationem quorumdam canonicatum ab Episcopo peractas, iudex delegatus ab Apostolica Sede, non modo nullas declaravit factas collationes, sed decrevit Abbatem esse redintegrandum in quasi possessione conferendi canonicatus.

Imo, urgebat, et a suprema civili auctoritate tale Abbatum ius fuisse recognitum et probatum; siquidem regio decreto diei 7 maii 1789, quo statuta ecclesiae S. Ioannis Baptiste approbata fuerunt, Sixtina constitutio velut lex fundationis habita fuit ac n. 5 sartum tectumque relictum fuit Abbatii *ius conferendi canonicatus et praebendas ... vigore fundationis ipsius Collegiateae.*

Quibus omnibus fastigium imponere consuetudinem, quae nedum centenaria sed immemorabilis favore Abbatis habetur in themate, quaeque, ut canonistae docent, meliorem titulum de mundo suppeditat et ipsum beneplacitum apostolicum prae-sumere facit - De Luca, *De Regal.*, dis. 47, n. n; *De beneficiis* dis. 32, n. 2 et 4; *De Empkyt.*, dis. 60, n. 3, Reiffens., *De Praescripta* n. 144; Rota, *Decis.* 374, n. n; *decis.* 494, n. 34, part. iç, aliisque passim.

Neque opponi posse subdebat, mansioniorum officia ex redditibus cuiusdam pii operis primum anno 1778 ab ipso Abbat constituta fuisse; nihil enim magis naturale quam ut Abbas, qui canonicos instituendi iure pollebat, et ius praesentandi mansionarios sibi suisque successoribus reservaret, iuxta normam in constitutionibus statutam et ab immemorabili obser-vatam.

Quod si admitti vellet, prosequebatur, hoc ius Abbatem sibi et successoribus minime reservasse, non inde tamen sequi iuspatronatus ad Abbatem pro tempore non spectare. Profecto mansionariatus institutus fuisse ex redditibus Capellae S. Caie-tani, qui habitu fuerunt, ut bona Ecclesiae Collegiate, dubitari non posse; at vero ex erectione aut fundatione Capellaniae vel beneficii ex bonis alicuius Ecclesiae, huic iuspatronatus acquiritur, Piton., *De contra patron.*, All. 34, n. i; Ferraris,

Bibliot. can., verb. Iuspatr., art. i, n. 16. licite explicita facta non fuerit reservatio, *De Luca, De iure patr., dis. 55, n. 2,* et j; ergo inspecta indole constitutionis Ecclesiae S. Ioannis Baptistae atque natura dotis mansionariatum tenendum omnino esse concludebat, ius nominandi mansionarios ad Abbatem pro tempore pertinere.

Huius argumenti robur summopere crescere si attendrete nova fundatio duorum mansionariatum facta anno 1789, adstantibus veteribus mansionariis ; in instrumento enim affirmabatur haec fundatio fieri - *eodem modo quo anno 17j8 ab Riho Abate illius temporis ... adiuncti fuerunt praefato Capitulo sex mansionarii seu cantores, qui sunt ad nutum Abbatis.* Ex quibus deducebat antiquos et novos mansionarios esse ad nutum Abbatis pro tempore ; atque ideo et ipsum habere ius eosdem nominandi, secus neque removendi habere ius posset. Quod extra dubium positum esse pergebat a decreto episcopali diei 10 decembris 1798, quo probata nova erectione duorum mansionariatum permittebat ut duo ab Abate - *ad eiusmodi effectum nominati et praesentati per oratorem praedictum immitta7itur.* - Hinc e vivis eretto unus ex sex veteribus mansionariis, facta praesentatione ab Abate, institutio ab Episcopo data fuit.

Tandem afferebat consuetudinem, quam plurimi faciendam esse in materia iurispatronatus docet *De Luca, De iure patr., dis. 8, n. 5 et dis. 22, n. 8.* Recolebat ex relatis satis probatum esse primis annis fundationis mansionariatum praesentationes ab Abate factas fuisse ; quo vero ad posteriora tempora consuetudinem favore Abbatum statuere conabatur tum ex actu nominationis factae die 11 iunii anni 1817 in quo legitur : *inhaerendo observantiae nostrorum antecessorum Abbatum ad tramitem regii statuti. . . . tum ex littera hodierni Episcopi patentis anno 1837 nominationem ab Abate factam fuisse.*

Defectum vero nominationum ab anno 1838 ad annum 1845 tribuendum sustinebat vacationi Fxclisiae Abbatialis cui

provisum fuit per oeconomum nominatum ab Episcopo qui in actu nominationis ius libere conferendi mansioniorum officia sibi reservavit. At vero ab anno 1845, in quo novus Abbas electus fuit, ab hoc, de communi consensu cum scopo provisiones mansionariatuüm factas fuisse usque ad an. 1859. Postea ob rerum publicarum eversionem atque patrimonii ecclesiae depredationem, provisiones cessasse. Anno vero 1871 tres mansionarios ab Abbe praeſentatos fuisse Archiepiscopo Administratori, qui absque ulla controversia institutio- nem dedit.

Hinc concludebat et fundationis lege et consuetudine sive observantia nominationem tum canonicatum tum mansionariatuüm ad xAbbatem pertinere.

DEFENSIO EPISCOPI. Altera sed vero ex parte Episcopus contendebat tam ab extrinseco, quam ab intrinseco falsitatem allatae bullae fundationis Collegiate manifestissime scatere. Porro literas apostolicas sub plumbo expeditas, quas Abbas veluti fundamentum sui iuris conferendi canonicatus afferebat, subscriptione Card. Pro-Datarii esse destituías, atque ideo nullam fidem mereri. Nihil valere Abbatis seu sui defensoris effugium, quod anno 1475 officium Pro-Datarii nondum constitutum fuisse, nam Rigantius ante dictum tempus plures enumerat Datarios *Com. in Proem. Reg. Cancell. tom. i, n. 140.* « Sub Martino V, ipse scribit, Paulus Ferrantes e Meldula[^] « Datarius, ab eodem Pontifice Caesenas Episcopus adlectus « est die 27 februarii 1426. Decessit anno 1431. Ugkell, Ital. sac, tom. 2, in *Epis. Caes., column 426, n. 66, iuxta venetam editionem* ».

Insuper, pergebat Episcopus, allatas literas nec ab aliis Datariae officialibus subscriptas fuisse; plumbo carere, non charactere teutonico, non in charta pergamenta sed communi exaratas esse. Nec subsumi posse esse compendium illud quod transumptum dicitur aut aliquod eius exemplar, quandoquidem deest sigillum et subsignatio officialis apostolici ad hoc deputati, neque appetat a quo redacta sit, atque plurimis lituris

inficitur. Quapropter, concludebat, has literas omni extrinseca authenticitatis nota carere.

Sed etiam tenorem intrinsecum, eas manifestare vel apocriphas vel saltem evidenter dubias. Porro executio earum non Episcopo, aut Vicario Capitulari (si forte Dioecesis vacasset) aut Metropolitano, sed Abbatи Monasterii *Mater Domini*, qui nusquam aut Curiam aut iurisdictionem territorialem habuit.

Insuper Abbatи Collegiatae facultas concedi subdebat -
ius instituendi et destituendi canonicos — quod adeo enorme est, ut nemo sanus hoc credere possit ; Pontifex enim Abbatи indulisset Curiam fere Episcopalem ut institueret canonicos, atque eosdem male méritos, instructo processu, destitueret.